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INTRODUCTION

Research gap

Digital competence is construct that describes a ‘a set of knowledge, skills, and attitudes

associated with the use of digital technology in individual’s goals fulfillment.’ It is crucial to

navigate in the current everchanging digital environment, as well as to choose and use

technological solutions appropriately. Various researchers view ICT skills ‘as a basic skill needed

to function in society’, ‘as an essential requirement for life’, or even as a ‘survival skill’ (Ferrari,

2012).

At the same time, only 27% of Russian citizens have developed a high level of digital

competence (NAFI, 2020). Due to the insufficient level of knowledge and skills in the field of

digital technologies, many people and organizations were not ready to work in a remote format in

current conditions of self-isolation (NAFI, 2020). Contrary to popular opinion, when it comes to

safety and security, as well as the ethical use of the gadgets, even the so-called ‘digital natives’

often lack important knowledge, attitudes, and skills (Promethean, 2016).

At the moment, there is a lack of clear understanding on how the level of individual digital

competence influences consumer perception. Moreover, the concept of consumer digital

competence is still not defined in the academic literature, and ‘there is still no consensus regarding

what constitutes consumer digital competences’ (Golovacheva, Smirnova, 2019).

Regarding the concept of digital competence, there is academic research available on the

influence of personal innovativeness, digital self-efficacy, or digital savviness (Jin, 2013; Sell et

al., 2014; McDonald, Uncles, 2007). However, no research has focused on the relationship

between user’s digital competence, in all its integrity and complexity, and consumer perception.

The lack of knowledge on relationship between digital competence and consumer perception

represents the wide definition if this master’s thesis research gap.

Research problem

User’s level of digital competence is expected to affect consumer perception of highly

technological goods especially significantly. One of the most appealing product categories for

further research are smartphones. The number of smartphone users has been increasing

significantly because of the growth of the smartphone industry, which develops new operating

systems and a proliferation of applications (Martins et al., 2018). The number of Russian active

smartphone users is growing and is expected to exceed 93 million in 2022 (Statista, 2020). Russian

smartphone market is highly dynamic and has welcomed several new entrants in the last decade,

with concentration of top-3 players decreasing from over 80% in 2010 to around 40% in 2019
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(Passport GMID, 2020). Smartphones have been influencing the way people communicate with

each other, becoming a near necessity in both private and professional lives (Derks et al, 2016).

The unprecedented growth of smartphones has attracted academic attention, hoping to determine

the motivations that explain smartphone use (Yeh et al., 2016).

The characteristic that can be used to track the effect of individual’s digital competence on

smartphone perception is perceived quality. Quality is a formative concept that plays a particularly

important role in the smartphone market, influencing customer satisfaction and customer loyalty

(Yeh et al., 2016). At the same time, quality is a multi-dimensional construct and, in its broader

definition, can cover almost all characteristics of the product (Molina‐Castillo, 2013). The example

of such approach is the classical Garvin’s eight dimensions of quality that describe various

features, including aesthetics of the product (Garvin, 1987). Consequently, the research problem

of this master’s thesis is gaining understanding on how user’s digital competence influences

perception of quality dimensions in the Russian smartphone market.

Research questions

For quality, it is important to assess not only perceived quality itself, but also assess the

importance of its dimensions. Consumers perceive some dimensions of quality as more important

than others, and it influences their behaviour and decision-making (Brucks et al., 2000). The

importance of quality dimensions has been assessed repeatedly during various SERVQUAL model

applications (Jones, Shandiz, 2015). According to marketing experts, ‘sometimes organisations

make assumptions about what is important to the customer. Once they probe, they may discover

that what the customer values is quite different’ (Wisniewski, 1996). Therefore, it is important to

not only understand the consumers’ evaluation of different quality components, but also

understand, which of them are important. As a result of such logic, the research questions of the

master’s thesis are:

RQ1: How does individual digital competence level affect smartphone perceived quality

dimensions evaluation by the consumer?

RQ2: How does individual digital competence level affect smartphone perceived quality

dimensions importance for the consumer?

As little research is available on the topic, this master’s thesis is of exploratory type, with

research conducted in order to initially explore the phenomena of interest. For the same reason,

the investigation operates with research propositions and not research hypotheses.
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CHAPTER 1. DIGITAL COMPETENCE PHENOMENON

Digital competence is a multidimensional and complex definition that needs to be specified

in the context of this master’s thesis in order to be applied correctly and appropriately. The chapter

starts with the investigation of the concept of digital competence. After that, various models of

digital competence are reviewed to create an even better understanding of the construct and initiate

the development of the theoretical research framework.

1.1 Definition of digital competence

Evolution of the digital competence concept

Generally, the term ‘digital competence’ describes the skills, knowledge, and attitudes in

regard to information and communication technology (ICT) possessed by and individual. Several

terms are used in academic literature to describe this set of skills, knowledge and attitudes: digital

competence, digital literacy, information literacy, digital skills, ICT skills, technology skills,

information technology skills, 21st century skills, etc. (Ilomäki, 2011). The list of definitions may

be continued by ‘eLiteracy’, ‘e-Skills’, ‘eCompetence’, ‘basic ICT skills’, ‘basic computer skills’.

In some other academic papers, the terms ‘technology literacy’ and ‘new literacies’ can be found

(Ferrari, 2012). Some of them are often used as synonyms – especially the most generalized

definitions, such as ‘digital competence’ and ‘digital literacy’ (Ilomäki, 2011). However, the

meaning of these definitions may significantly differ due to the context of research or depending

on the researcher’s outlook on the very concept of digital competence.

Digital competence is one of the newest definitions aimed at describing an individual’s

level of practical and theoretical capabilities in the ICT environment (Ilomäki, 2011). In the 20th

century and in the beginning of the 21st century, the concept of digital skills or digital literacy

prevailed, focusing on ‘technological skills and the ability to use digital tools and software

applications’ (Morellato, 2014). Such approach may also include individual’s ‘technological

potentials in order to represent and solve problems’.

However, the notion of socio-cultural context started to infuse the definition, enriching it

with new perspectives. Consequently, the emphasis was moved towards creation of collaborative

knowledge and the use of ICT for interpersonal interaction (Calvani et al., 2009). In the last decade,

the focus started to shift to a more ethical behavior and responsible social practices in the digital

world, and the more complex concept of digital competence was popularized.

According to UNESCO Institute for Statistics, ‘there is a general acceptance that

competence in digital literacy requires the person to have the necessary knowledge and skills, but
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views differ regarding attitudes’ (Law et al., 2018). General approach to defining competence

implies that it is a combination of knowledge, skills and attitudes. Therefore, the inclusion of the

attitudinal dimension may be seen as the factor that transforms digital literacy into digital

competence (Fielder et al., 2016).

Figure 1. Competence as a combination of knowledge,

attitudes and skills (Source: Fielder et al., 2016)

As a result of the terminological evolution described above, more sophisticated definitions,

set in a socio-cultural environment and focused on a more conscious interaction with ICT, suggest

that digital competence consists in ‘being able to explore and face new technological situations in

a flexible way, to analyze, select and critically evaluate data and information, to exploit

technological potentials in order to represent and solve problems and build shared and

collaborative knowledge, while fostering awareness of one’s own personal responsibilities and the

respect of reciprocal rights/obligations’ (Calvani et al., 2009). Such definitions argue that digital

competence implies a deeper understanding of information technology, meaning a ‘critical’,

‘reflective’ and ‘responsible’ approach to ICT. Consequently, there is an important difference

between ‘the mere ability to use digital instruments’, and the concept of digital competence, which

is characterized by a more ‘competent and conscious consumption of information technology’

(Morellato, 2014).

Following the direction of bringing the definition of digital competence into the socio-

cultural environment, digital literacy only implies ‘the skills required to use the ICT tools’, but

does not include ‘non-digital skills and processes that might make use of digital tools’ (Walker,

2015). According to this perspective, ‘digital competence does not automatically follow from the

ability to use ICT tools’ (Ala-Mutka, 2008), and requires a new set of skills, knowledge and
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attitudes (Ferrari, 2012). From this point of view, aspects of challenges that are successfully

overcome by individuals possessing high levels of digital competence include: privacy and

security, ethical and legal use, critical attitude in creating content, critical attitude in using content

(Ala-Mutka, 2008).

As mentioned before, at the current state of its evolution, the digital competence concept

should be placed into perspective of socio-cultural environment and individual attitudinal

characteristics. Indeed, some definitions present a more holistic view on digital competence,

describing it as a ‘set of knowledge, skills, and attitudes, strategies and awareness that is needed

when using information and communication technology and digital media’ (Ferrari, 2012). An

even more inclusive definition of digital competence was developed by the same author, stating

that digital competence ‘is the set of knowledge, skills, attitudes, abilities, strategies, and

awareness that are required when using ICT and digital media to perform tasks; solve problems;

communicate; manage information; collaborate; create and share content; and build knowledge

effectively, efficiently, appropriately, critically, creatively, autonomously, flexibly, ethically,

reflectively for work, leisure, participation, learning, and socializing’ (Ferrari, 2012). This

definition is characterized as ‘encompassing’ by its author.

In Russia, the approach taken by ROCIT (Regional public organization ‘Center of Internet

technologies’) still focuses on the concept digital literacy, which is characterized as ‘a set of

knowledge and skills that are necessary for the safe and effective use of digital technologies and

Internet resources’. According to other Russian researchers, ‘digital literacy in its broadest sense

is the ability to efficiently use digital tools to achieve your personal goals’ (Boronenko et. al,

2019). Digital competence in Russian research can be understood as ‘continuous mastery of

competencies (a system of relevant knowledge, skills, motivations and responsibility) needed for

individual’s ability to confidently, efficiently, critically and safely choose and apply information

and communication technologies in different spheres of life (information environment,

communication, consumption, technosphere), as well as individual’s readiness for such activities’

(Soldatova et al., 2013). Such definition draws parallel with definitions developed by European

researchers.

In this master’s thesis, the following definition is used Digital competence is a set of

knowledge, skills, and attitudes associated with the use of digital technology in individual’s goals

fulfillment. It combines the first definition developed by Ferrari with approach taken by Russian

researchers to create a simpler and more universally applied explanation of the concept, as different

people may need and possess different digital competences according to their personal experiences

and aspirations.
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Digital competence and consumer digital competence

Concerning the applications of digital competence to specific social groups, most

applications and definitions of digital competence focus on educational, healthcare and

employment perspectives (Kluzer, Pujol Priego, 2018). During the analysis of digital competence

assessment tools, very few were identified that did not target the educational domain – university

students, school pupils, schoolteachers, and university professors, etc. (Laanpere, 2019). The

practical application of digital competence concept remains underdeveloped, as most of the efforts

concentrate on elimination of digital incompetence in socially important areas. For example,

initiatives are developed for healthcare sector, including professionals and healthcare students

(Evangelinos, Holley, 2014; Terry, et al., 2019).

A separate outlook is emerging for closer investigation of digital competence in regard to

consumer perception and behavior. Consumer digital competence concerns the challenges

presented to modern-day consumers, not citizens in general. Consumer digital competence is not

defined appropriately in the academic literature, and ‘there is still no consensus regarding what

constitutes consumers’ digital competences’ (Golovacheva, Smirnova, 2019). In a policy report

by the Joint Research Center of European Commission, consumer digital competence was defined

as ‘the competence consumers need to function actively, safely and assertively in the digital

marketplace’ (Brečko, Ferrari, 2016). It is noticeable that this definition focuses only on digital

environment and the process of online purchase. However, consumer behavior relies on multiple

and interconnected aspects of consumer knowledge, experience, and perception (Blackwell et al.,

2006). This means that consumer digital competence should not only take into consideration digital

aspects of customer journey, as perception and behavior online are also influenced by offline

factors.

The definition of consumer digital competence should also comply with the general notion

of consumer competence – ‘the combination of knowledge, skills, and attitudes related to the

consumer role’ (Grønhøj, 2007), or ‘the capability needed by consumers to function effectively

and rationally in the marketplace’ (Rhee et al., 2007). Therefore, these components – knowledge,

skills and attitudes should also be included in the definition. The components were described in a

background research for developing a Digital Competence Framework for consumers (Fielder et

al., 2016):

- Consumer digital knowledge (cognitive domain): information search (online and

offline), pre-purchase evaluation, knowledge of legal terms;

- Consumers digital attitude (affective domain): consumer beliefs, feelings and

behavioral intentions toward digital consumer rights and responsibilities;
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- Consumer skills: ability to apply and execute knowledge in compliance with the

attitude, which refers to traditional consumer skills in general terms, ‘but also to digital

goods, content and services purchase and usage skills’, and includes searching,

choosing, buying, using, and maintaining the product or service.

From the information above, it can be concluded that consumer digital competence and

general digital competence are vastly different concepts. Consumer digital competence concerns

a narrower set of skills and environments, while digital competence in general presents a more

holistic approach. It is important to highlight that this research focuses on general digital

competence of an individual, not applied to any social group specifically.

1.2 Models of digital competence

In this paragraph, different types of digital competence models are overviewed. Models of

digital competence are aimed at describing the phenomena with an exhaustive and comprehensive

number of components – their investigation is be helpful for the aims of this research. Firstly,

digital competence has to be understood and described with more precision. Secondly, elements

of digital competence have to be identified to be later included into the research framework, and

further operationalized to measure individual level of digital competence.

1.2.1 Conceptual descriptive models

Walker and White digital competence model

The model presented by Walker and White (2013) primarily focuses on ICT skills.

Consequently, the presented set of components rather complies with a less ethical and less

cognitive understanding of digital competence.

Figure 2. Digital competence model (Source: Walker, White, 2013)
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The model consists of four components:

- Procedural competence: the ability to perform tasks connected with ICT, meaning

more ‘technical’ skills to use hardware and software. This means the knowledge of the

features and functions;

- Socio-digital competence: the ability ‘to choose and use the appropriate tools (of

communication) and language in a given social context’ (Walker, 2015);

- Digital discourse competence: the ability to choose and apply the appropriate tools for

more complex tasks regarding the use of ICT. This may include the resources of

information, tools for search and analysis, software or even programming languages.

In complex tasks completion, the appropriate combination of ICT tools is also

important;

- Strategic competence: ‘the ability to tackle problems, repair mistakes and compensate

for gaps in knowledge’ (Walker, 2015).

The author of this master’s thesis believes some researchers may claim that the model

above rather describes a more profound understanding of digital literacy, and not digital

competence. However, a closer look at the ICT skills is also important to understand the basis for

further development of digital competence, as in the modern digital society these skills are vital

and are acquired to a certain extent by almost every individual.

Digital Literacy: A Conceptual Framework for Survival Skills in the Digital Era

One of the first frameworks viewing digital literacy as a survival skill for modern-day

individuals is A Conceptual Framework for Survival Skills in the Digital Era (Eshet, 2004). In the

framework, digital literacy incorporates five types of literacy: photovisual literacy, reproduction

literacy, information literacy, branching literacy and socio-emotional literacy.

Table 1. Types of digital literacy (Source: Aviram, Eshet-Alkalai, 2006)

Literacy type Definition

Photovisual literacy Ability to intuitively and freely ‘read’ and understand instructions and messages

that are displayed in a visual-graphical form

Reproduction

literacy

Ability to create new meanings or new interpretations by combining pre-existing

shreds of information in any form of media – text, graphic, or sound

Information literacy Ability of information consumers to make educated and smart information

assessments

Branching literacy Ability to remain oriented and avoid getting lost in hyperspace while navigating

through complex knowledge domains, despite the intricate navigation paths

Socio-emotional

literacy

Ability not only to share formal knowledge, but also to share emotions by means

of digital communication, and to avoid ‘Internet traps’
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The framework presents a valuable insight into new challenges presented to the individual

by the emerging complex digital environments. The focus in the framework narrowed and is placed

on cognitive abilities of respondent – the abilities to analyze, understand and create meanings.

Calvani’s digital competence framework

A three-dimensional framework of digital competence was developed by Calvani et al.

(2009). The model emphasizes not only the three dimensions of digital competence, but also the

intersection of them, meaning the interconnected nature of digital competence aspects in the socio-

cultural environment. The dimensions in the framework are technological, ethical, and cognitive.

Their description is presented in figure on the next page.

In the intersection part of the dimensions an individual can ‘take advantage of digital

technology in an effective, safe, and ethical way’. Alternatively, to be a fully realized member of

a modern digitalized society, ‘individuals need to integrate different abilities’ (Morellato, 2014).

Consequently, being digitally competent ‘means to be able to communicate via various media, be

aware of the current most suitable digital tools and software, be familiar with security and privacy

issues, respect copyrights and current regulations, know how to behave ethically on the Internet

and know how to use information gathered on the Web’ (IE and ACM, 2013).

Figure 3. Digital competence framework (Source: Calvani et al., 2009)
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As can be seen, a more attitudinal (meaning the conscious and critical attitude) and

dynamic (meaning the actions of exploration and collaboration) approach is taken in this

framework. However, it lacks inclusion of existing skills and knowledge of ICT, and therefore

cannot be used as a basic framework in this master’s thesis. Nevertheless, the stressing of cognitive

and ethical dimensions if this model is especially important for further research.

Digital competence areas by Ferrari

The following framework presents seven main areas of digital competence. With the aim

of balancing different outlooks on digital competence, the framework author investigated 15

frameworks of digital competence (Ferrari, 2012). The resulting digital competence aspects are

described in the figure below and include: information management, collaboration,

communication and sharing, creation of content and knowledge, ethics and responsibility,

evaluation and problem-solving, technical operations.

Figure 4. Digital competence areas (Source: Ferrari, 2012)

The framework above presents the technical operations perspective, as well as ethical and

cognitive perspectives. It is one of the frameworks including the most components and therefore

presenting one of the most comprehensive earlier approaches to digital literacy. However, Ferrari’s

model can be criticized on the lack of a distinguished safety component. This aspect of digital

competence has been gaining more and more importance, as ‘while younger generations are being

labelled as digital natives, when it comes to safety, they are often no more literate than their

parents’ (Promethean, 2016).
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1.2.2 DigComp-based models

DigComp framework

The DigComp framework (Digital Competence for Citizens) framework was developed in

2013 by Joint Research Centre of European Commission and was later revised by authors from

the same research organization. The first update (DigComp 2.0) was published in 2016. The latest

version of the framework published in 2017 is DigComp 2.1. DigComp models include the scales

for assessment of the digital competence and are designed to facilitate the growth of digital

competence among citizens. DigComp 2.1 (analogically to the original DigComp model) includes

five competence areas as main constituents of digital competence, which are accompanied with

more specific digital competences, presented in the table below.

Table 2. Competences in DigComp 2.1 (Source: Carretero, Vuorikari, Punie, 2017)

Competence area Competences

1. Information and data

literacy

1.1 Browsing, searching, filtering data, information, and digital content

1.2 Evaluating data, information, and digital content

1.3 Managing data, information, and digital content

2. Communication and

collaboration

2.1 Interacting through digital technologies

2.2 Sharing through digital technologies

2.3 Engaging in citizenship through digital technologies

2.4 Collaborating through digital technologies

2.5 Netiquette

2.6 Managing digital identity

3. Digital content creation 3.1 Developing digital content

3.2 Integrating and re-elaborating digital content

3.3 Copyright and licenses

3.4 Programming

4. Safety 4.1 Protecting devices

4.2 Protecting personal data and privacy

4.3 Protecting health and well-being

4.4 Protecting the environment

5. Problem solving 5.1 Solving technical problems

5.2 Identifying needs and technological responses

5.3 Creatively using digital technologies

5.4 Identifying digital competence gaps

Each competence area in the DigComp framework is also accompanied with a

comprehensive definition (Carretero, Vuorikari, Punie, 2017):

- Information and data literacy: ability to identify, locate, retrieve, store, organize and

analyze digital information, judging its relevance and purpose;

- Digital content creation: ability to create and edit new content (from word processing

to images and video), integrate and re-elaborate previous knowledge and content,
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produce creative expressions, media outputs and programming and deal with and apply

intellectual property rights and licenses;

- Communication and collaboration: ability to communicate in digital environments,

share resources through online tools, link with others and collaborate through digital

tools, interact and participate in communities and networks, cross-cultural awareness;

- Safety: ability to personal protection, data protection, digital identity protection, security

measures, safe and sustainable use;

- Problem solving: ability to identify digital needs and resources, make informed

decisions as to which are the most appropriate digital tools according to the purpose or

need, solve conceptual problems through digital means, creatively use technologies,

solve technical problems and update one’s own and others’ competences.

The DigComp 2.1 model implies a self-assessment technique. The respondents are asked

to identify with one of eight proficiency levels for each competence areas. The proficiency levels

are profoundly described in the table on the next page.

Table 3. Proficiency levels in DigComp 2.1 (Source: Carretero, Vuorikari, Punie, 2017)

Proficiency levels
Complexity of tasks Level of autonomy

Cognitive

domain DC 1.0 DC 2.1

Foundation

1 Simple tasks With guidance

Remembering
2 Simple tasks

Autonomy and with

guidance where needed

Intermediate

3

Well-defined and routine

tasks, and straightforward

problems

Independent

Understanding

4
Tasks, and well-defined

and non-routine problems


[…]

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and effect sizes with all other variables. Again, all the effects describing the relationships are

positive.

As mentioned during statistical hypotheses testing, digital competence has positive effect

on importance of performance and importance of versatility of a smartphone. However, digital

competence is not the only construct from the initial model that increases these two quality

dimensions. First of all, importance of ease of use increases the importance of performance. The

more convenience is valuable for the consumer, the higher technical specifications and consistency

of the smartphone should be. Due to the same reason, versatility importance also increases, as only

a truly versatile device can guarantee a seamless user experience.

Figure 16. Data-based model on smartphone perceived quality importance

(Source: developed by author)

Higher importance prestige has positive effect on both performance and versatility. If it is

important for consumer to demonstrate status by the smartphone, it has to be fast, reliable, and

versatile. Otherwise the elegant or respectable appearance of the devise will contrast with its low

functional benefits and may create unfavorable situations in the desirable social groups of the

consumer. Prestige also increases the importance of serviceability – we can assume that consumers

who prefer high-end smartphones expect quality service accompanying the product. The

importance of serviceability also grows under influence of endurance. If it is important for a person

to be able to use smartphone in unfavorable conditions and without a ‘special’ or ‘careful’ attitude,

then the repairment services become of higher value. Exposed to more intense use, devices need

services more frequently, so the importance of serviceability dimension increases.
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3.2.2 Further practical implications

Data-based digital competence framework

One of the important contributions of the master’s thesis is the development of a digital

competence framework of Russian smartphone users. This framework can be applied both by

researchers in the field of digital competence and market practitioners to measure or increase to

increase digital competence level of a certain target group depending on the aims.

The framework is especially interesting with the inclusion of the ‘digital efficiency’

component which characterizes the way the consumer makes technology use more convenient and

less time-consuming for their personal preferences and goals. Out of eleven digital competence

models analyzed in the first chapter, no model featured a distinctive ‘efficiency’ component. It can

be noted that the first component, ‘Digital Toolbox’, explains, what instruments and tasks are

available to the individual, while the other two, characterize how these tasks are performed (level

of efficiency and safety).

Figure 17. Data-based digital competence framework (Source: developed by author)

Digital toolbox: the factor describes the individual level of application of digital

technology. It includes the vastness of digital tools accessible to the respondent, as well as

characterizes the willingness to acquire a wider set of skills and knowledge. The ‘digital toolbox’

can be partly associated with ‘Devices and software operations’ component in Digital Literacy

Global Framework (UNESCO Institute for Statistics, 2018) and ‘Digital proficiency’ in the JISC

Digital Capabilities Framework (JISC, 2019).
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Digital efficiency: the word ‘efficiency’ describes ‘the level of performance that uses the

least amount of inputs to achieve the highest amount of output’. This means that individual with

high digital efficiency makes the technology use convenient for them, making it less time

consuming and effort consuming. The concept of digital efficiency is included into the ‘Digital

productivity’ component of the JISC digital capabilities framework (JISC, 2019), and is also

mentioned in the ‘Technical competence’ component of digital competence model by MSU researchers

(Soldatova et al., 2013).

Digital safety: the factor is mainly associated with confidentiality of data in digital

environments, achieved through safety of personal accounts, files and devices. Digital safety is

one of the core dimensions on digital literacy in Russia (Sharikov, 2016; Berman, 2017; ROCIT,

2020) and is inherited from the original DigComp framework (European Commission’s Joint

Research Centre, 2017).

Importance-performance analysis

Importance-performance analysis (IPA) is a widely popular technique for product

management, which helps understand consumer preferences better. The technique implies

measurement of performance levels of different product characteristics, as well as measurement

of their importance. After that, a comprehensive matrix is built, proposing appropriate strategies

for each of the four quadrants (Martilla, James, 1977). The IPA has already been applied before in

the smartphone market (Chen, Ann, 2014).

1 Possible to use for different purposes

2 Easy and convenient to use

3 Lots of various functions

4 Long total life cycle

5 Easy to just turn on and start using

6 Ability to work long time without service

7 Attractive appearance

8 Ability to work for a sufficient time without charging

9 Fast speed of work

10 High technical characteristics

11 Ability to work reliably and correctly

12 Ability to work even during active use

13 Accessibility of quality service

14 Accessibility of quality customer support

15 Ability to make good photographs

16 No need for careful/cautious use

17 Ability to work even in unfavorable conditions
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Figure 18. Data-based importance-performance matrix

Average marks on evaluation of current smartphone in use and importance of various

smartphone characteristics were taken from the collected data to form the IPA matrix. As the

assessments were skewed toward higher scores, the scales in the resulting matrix start from 4. The

‘ability to demonstrate social status’ was excluded from the matrix, as it had the lowest (3,071)

score for importance.

I – Keep up the good work (high importance, high evaluation): The most important features

for the consumers are long total life cycle (4), easy and convenient use (2). Both these features

received highest scores for evaluation, so we can conclude that market players are performing

well, understanding what characteristics generate the most value. However, some of the

smartphone characteristics that also proved to be especially important, could be improved even

further – ability to work reliably and correctly (11), ability to work for a sufficient time without

charging (8) and fast speed of work (9). The possibility to use the device for different purposes

received the highest evaluation score, which shows the highly developed functionality of modern

smartphones. The ability to work during even active use could be improved, as it was evaluated

the lowest in the first quadrant.

II – Concentrate here (high importance, low evaluation): The only feature that was

distributed to this quadrant is the ability to make good photographs. Currently smartphone

manufacturers apply a lot of effort in this direction, introducing multi-camera smartphones and

improving the automatic post-processing. If this trend continues, and the new models penetrate the

Russian market, the evaluation of smartphone cameras can probably increase in the nearest future.

III – Low priority (low importance, low evaluation): Accessibility of quality customer

support was found to be a low-priority characteristic – this may be due to the fact that users prefer

to research for solutions online. Ability to work even in unfavorable conditions and No need for

careful/cautious use, both items characterizing smartphone’s endurance, have also been placed in

this category. It can be possibly explained by the fact that consumers are used to the general

fragility of their devices and do not expect them to endure heavy use. Finally, Ability to

demonstrate social status on average was the least important characteristic, however, it is still

highly relevant for premium customers.

IV – Possible overkill (low importance, high evaluation): Attractive appearance and

accessibility of quality service in the matrix are also characterized as something smartphone

manufacturers should not focus on to such an extent. Again, these features are still of significant
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importance for some consumer segments, even if on average they demonstrate low importance

level. The Easy to just turn on and start using attribute may have lost importance for consumers

in the recent years, as such basic level of use has become available to more people due to

improvement in user interfaces and general increase in device operation skills.

Targeting based on digital competence level

First of all, market players should modify targeting based on consumers digital competence

level. This policy is already applied by some of the smartphone brands but is most vividly applied

by Apple. The company has two distinctive lineups for people with different competence levels –

the basic lineup and the Pro lineup. Positioning and marketing communications of the Pro models

align with the findings of research – performance and ease of use characteristics are highlighted,

as well as versatility of applications.

One of the approaches taken is demonstration of smartphone’s application by professional

content creators. Advanced content creation was included into the ‘digital toolbox’ factor of digital

competence, so this strategy is also consistent with research findings. At the same time, the

marketing communications of the basic model, targeted at less digitally competent consumers,

focus on other product features – entertainment abilities, bright-colored design, device endurance

in case of misuse (e.g. water or beverage spill onto the device).

Figure 19. iPhone 11 Pro advertisement targeted at professional content creators

and iPhone 11 advertisement targeted at less digitally competent consumers

(Source: Apple Russia YouTube channel)

The advertising videos show that iPhone Pro models combine high performance with

convenient use. The high performance and exquisite technical specifications are further

highlighted through collaborations with music artists, where the marketed devices act as a
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substitute for professional cameras. This also highlights the versatility of Apple smartphones –

various applications from daily life to commercial use are demonstrated.

Figure 20. iPhone 11 Pro integrations targeted at professional content creators

(Source: Apple Russia YouTube channel)

Consumer education on digital competence

Another strategy recommended for market players is education of consumers with the aim

of image creation and extraction of additional benefits. As proven in the research, more digitally

competent consumers will value and assess some of the smartphone characteristics higher, so

stimulating the increase of digital knowledge, skills and attitudes may elevate the image of the

brand. Consumer education can ‘offer benefits to business’ – increased customers satisfaction and

sales, more realistic expectations of products and services (Knapp, 1991). ‘Operational

competence and problem-solving orientation’ of consumers stimulated by the company increases

brand’s trustworthiness (Alhabeeb, 2007).

Figure 21. Content produced by Apple targeting digital competence components

(Source: Apple Russia YouTube channel)

This direction is also pursued by Apple – the company creates and promotes educational

materials matching all three discovered factors of digital competence, which also convey the
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product’s advantages. Videos on the company’s official YouTube channel target ‘digital toolbox’

(e.g. explanation of devices technical features and possible applications), ‘digital efficiency’ (e.g.

instructions on how to perform certain tasks easier and faster) and ‘digital safety’ (e.g. information

on confidentiality solutions in the devices).

3.2.3 Limitations and further research

The research has several limitations described further. Most of limitations are connected

with the chosen sampling technique. The study’s sample consists only of Saint Petersburg and

Moscow citizens – although it matches the general population chosen for the research, it reduces

potential applicability of the model in other regions of Russia, where smartphone market and

digital competences of consumers may be less developed. Another important limitation is

connected with the choice of self-assessment technique for measurement of individual’s digital

competence. Self-assessment technique choice was substantiated in Chapter 2, but it still

introduces subjectivity into the data. Even though the identical quota sizes allowed to make model

more generalizable, they do not match the actual demographic structure of the Russian population,

so conclusions generalized to the Russian population should be made carefully. Quota sampling

allowed to include representatives of all demographic groups of interest into the sample, however,

sampling method still remained of convenience and snowball nature, which may introduce bias to

the data. Finally, the sample size is 240 observations, which complies with all minimum

requirements, but could still possibly harm the representativeness of the sample. The questionnaire

was distributed through social networks and messengers, which means that respondents were

digitally competent enough to use these digital mediums. Moreover, 98.2% of the initial sample

were smartphone users, when in reality, the average smartphone ownership rate in Russia is 60%

(Statista, 2020). This introduces the bias to the data with respondents being more digitally

competent than the general population. Other statistical limitations are connected with Average R-

squared indices of the resulting models, fluctuating around 0.3. Although this number is acceptable

(Cohen, 1988; Chin, 1998), it is too low to prove the high predictive quality of the models.

Further research connected with the results of this master’s thesis should include qualitative

techniques of research aimed at providing insights into consumer perception and behavior.

Qualitative techniques are often applied to ‘support quantitative, descriptive or causal research

designs’ and for explanation of statistical findings (Malhotra, Birks, Wills, 2012). For example,

the identified relationships between variables can be explored through in-depth interviews with

smartphone customers. This will allow to obtain understanding of the causes and consumer

motivations for such effects.
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CONCLUSIONS

For the aims of research, digital competence concept evolution was tracked, and eleven

digital competence frameworks were reviewed. On their basis, a research digital competence

model was developed. A model of quality dimensions was chosen for application in the Russian

smartphone market, and additional factors influencing the effect of digital competence on

smartphone perceived quality were identified. A questionnaire for digital competence level

assessment and smartphone quality assessment was comprised and practically tested.

The research proposes several theoretical findings. After statistical analysis of the obtained

data, smartphone quality dimensions applied to Russian market were proposed – ease of use,

versatility, longevity, endurance, serviceability, performance, and prestige. This presents a

difference from the initial quality dimensions model applied in the research design: the original

component of ‘durability’ has split into two – ‘longevity’ (characterizing the total length of

product’s life cycle) and ‘endurance’ (characterizing the ability of the device to work in

unfavorable circumstances).

Another, both theoretical and practical contribution, is the result of digital competence

factor analysis. The resulting three-component digital competence framework for Russian

smartphone users was formed. A separate component of digital efficiency was discovered, which

is not explicitly covered by current digital competence models. The other two, more conventional

components of data-based digital competence framework, are ‘digital toolbox’ and ‘digital safety’.

The research propositions that were substantiated imply that user’s digital competence in

the Russian smartphone market has positive effect on ease of use evaluation, performance

evaluation, performance importance, and versatility importance. Therefore, user digital

competence, directly affects smartphone perceived quality in the Russian market through these

four relationships. These relationships describe the answer to the research questions stated in the

beginning of the research. Moreover, perceived network quality moderates the effect of digital

competence on smartphone’s ease of use, decreasing the effect of digital competence on perceived

ease of use.

Master’s thesis also draws several practical recommendations for market players based on

the analyzed data. Two models have been built, describing relationships between digital

competence and smartphone quality dimensions, as well as between some of those quality

dimensions. These patterns can be used by smartphone manufacturers to modify consumers’

perception of their devices. For example, more digitally competent consumers will demand higher

performance and higher versatility from their smartphones, so these characteristics must be up to

par with their requirements. When prestige of the smartphone is of high importance for the user,
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the expectations of performance and versatility will also grow, as well as expectations to receive

quality service. Digitally competent consumers tend to assess smartphone’s ease of use and

performance higher, likely because they are able to benefit from more functions and interface

solutions provided by the device. The increase of evaluation of these two characteristics (ease of

use and performance) will lead to increase of versatility, longevity, and prestige evaluation.

Consequently, users with higher digital competence are able to evaluate almost all smartphone

quality dimensions higher, even though sometimes through mediating constructs.

Perceived network quality moderates the effect of digital competence on smartphone’s ease

of use. This means that smartphone manufacturers can develop initiatives on development of

knowledge among consumers, that will help distinguish between product-related incidents and

network-related incidents.

Additional managerial implications are also developed. Firstly, it is important to target

consumers based on their digital competence level. With this approach, marketers should

differentiate the product characteristics emphasized in marketing communications, with

performance, ease of use and versatility components of smartphone quality taking central place

for digitally competent audience. Secondly, smartphone producers should pursue consumer

education with the aim of creating more positive perception of products and brands. The increase

in digital competence will lead to higher evaluation and importance of product characteristics.

This, in turn, may also increase brand loyalty.
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APPENDICES
