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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

The issue of digital competence is a widely discussed topic nowadays, both in academia and in practice, however,

application of these issues in consumer behavior remains rather limited. The presented paper sheds light on the

connection between consumer digital competence and perceived quality in the Russian smartphone market. The topic

choice is properly explained, its aim and objectives are well-justified in line with the topic.

Structure and logic of the text flow.

The text flow is logical, the full scope of the thesis is well-structured and balanced, and alignment between theoretical

and practical parts is appropriate.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The author demonstrates ability to formulate and develop a research problem and offer appropriate analytical

solutions to address it. The research methodology and research design fully meet both the nature of the research

questions and the latest trends in management research. It should be noted that the author independently mastered

PLS-SEM methodology and properly justified the choice of the method.

Quality of data gathering and description.

Research design description and justification are fully covered in the paper. The sampling approach choice and

application are fully in line with the chosen methods, which allows us to consider the data collected as valid and

reliable.

Scientific aspect of the thesis.

The paper is a good demonstration of the author’s independent scientific thinking in solving the research problem

stated, which was fully demonstrated through the development of propositions, research methodology and

organization of empirical research. The author provides a thorough literature review on the issue of digital

competence and its definition. It should be noted that the developed and empirically confirmed view on consumer

digital competence can be considered a clear contribution to the literature and academic discussion on the topic.

Practical/applied nature of research.

The results of the paper provide a better understanding on interconnections between consumer digital competence on

one side and importance and assessment of various aspects of perceived quality of consumer electronics on the other

side. Theses results may help practitioners in building profiles of consumers and in improvement of communication

policies of brands that take into consideration consumers digital competence level.

Quality of thesis layout.

The layout is fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation.

Originality of the text.

The text is original and contains no traces of plagiarism.

The Master thesis of Labazanov Ruslan meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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